
 

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе
по делу №Р-3/13-24

 

«10» апреля 2013 г.                                                                         г. Майкоп

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Адыгея (далее - Управление) по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

Женетль Аслан Шаханович – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Адыгея;

Члены комиссии:

Ким Оксана Алексеевна - ведущий специалист – эксперт Управления;

Точиев Батыр Бесланович – начальник отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти
Управления,

на основании своего решения от 10 апреля 2013 г. по делу №Р-3/13-24 о признании
ненадлежащей рекламы медицинских услуг офтальмологической клиники ООО
«Эксимер» (далее – ООО «Эксимер») следующего содержания: «Клиника ООО
«Эксимер» ОФТАЛЬМОЛОГИЯ: диагностика, оперативное лечение заболевания
глаз, факоэмульсификация катаракты (бесшовная технология операций), операции
на веках (блефаропластика), контактные линзы, предметы ухода за ними.
КОНСУЛЬТАЦИЯ ПСИХОЛОГА. ПСИХОКОРРЕКЦИЯ ЗРЕНИЯ. Реклама. г. Майкоп, пер.
Вокзальный, 1. 8(8772) 52-76-20, 8(8772) 57-19-16», без указания предупреждения о
наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получении консультации
специалистов, которому должно быть отведено не менее чем 5% рекламной
площади, что является нарушением требований установленных частью 7 статьи 24
 Федерального закона «О рекламе», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33,
частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «Эксимер», в срок до 22 апреля 2013 года прекратить нарушение



законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: прекратить
распространение ненадлежащей рекламы медицинских услуг, в которой
отсутствует предупреждение о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получении консультации специалистов, которому должно быть отведено не менее
чем 5% рекламной площади, распространяющуюся на обратной стороне
платёжного документа на оплату за электроэнергию за февраль месяц 2013 года, в
которой нарушены требования установленные частью 7 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе».

2. ООО «Эксимер» представить в Адыгейское УФАС России письменное
доказательство исполнения пункта 1 настоящего предписания до 29 апреля 2013
года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трехсот
тысяч до пятисот тысяч рублей

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


